PREFEITURA DE

1VI UNDO Novo
.ee"c' dadeparato dos

DECRETO No 3.263 /2012

"DESIGNA 0 CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS PARA EXERCER A
INSTANCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA
BOLSA FAMILIA - PBF E DA PROVIDENCIAS
CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais, em especial as
consignadas na Lei Federal n° 10.83612004, Decreto Federal n° 5.209/2004 e
Instruçao NormativalMDS n° 01/2005,

Considerando que e competência dos Municipios a
constituição de ãrgao de controle social do Programa Bolsa Familia, sendo
facultado a Administraçao Municipal utilizar para esse fim conselho ja existente,
respeitada a paridade entre governo e sociedade;

Considerando que e imprescindivel o acompanhamento
efetivo da sociedade civil na gestão do Programa Bolsa Familia como contribuiçao
para uma major transparência das açOes do Estado e garantia de acesso das
familias mais vulneráveis ao Programa, e que sua operacionalizaçao far-se-a por
rneio das lnstãncias de Controle Social - ICS dos entes federados;

Considerando que a formaçao, competência e
atribuiçOes legais do Conselho Municipal de Assistencia Social - CMAS, conferidas
pela legislaçäo municipal, melhor se adequa a natureza da Instãncia de Controle
Social - ICS do Programa Bolsa Familia - PBF;

Considerando que a execuçâo e a gestao do Programa
Bolsa Familia são páblicas e governamentais e dar-se-5o de forma descentralizada,
por meio da conjugaçao de esforços entre os entes federados, observadas a
participação comunitária e o controle social;

0 E C R E I A:

Art. 1° Fica o Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS designado para exercer a lnstãncia de Controle Social - ICS do Programa
Bolsa Familia - PBF, observadas as normas legais e regulamentares vigentes.

Art. 20  0 Conselho Municipal de Assisténcia Social -
CMAS, atuarâ no controle social do Programa Bolsa Familia - PBF, corn as
seguintes funçOes:

140 o%P¼BI? r

Av. Campo Crande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.98OOOOUWflUY7*1.68OQi426
:?u(idoflovo.fl1s.gOv.br

I

a , PREFEITIJRA DE

44f 4VI UNDO NOVO
ci parato dos

I - acompanhar, avaliar e tiscalizar a execuçao do
Programa Bolsa Familia no ambito municipal;

II - estirnular a integraçao e a alerts de outras politicas
pUblicas sociais para as familias beneficiárias do Programa Bolsa Familia;

III - articular-se corn os conseihos setoriais existentes no
rnunicipio para garantia da oferta dos serviços necessários ao cumprimento das
condicionalidades;

IV - contribuir para a construção e rnanutenção de urn
cadastro qualificado, que reflita a realidade socioeconômica do municipio, e
assegure a fidedignidade dos dados e a eqQidade no acesso aos beneficios das
politicas póblicas, voltadas pars as pessoas corn rnenor renda;

V - estirnular a participaçao comunitâria no controle da
execuçao do Programa Bolsa Familia no ambito jurisdicional;

VI - elaborar, aprovar e rnodiflcar o regirnento interno da
Instância de Controle Social; e

VII - exercer outras atribuiçOes estabelecidas em norrnas
cornplementares do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fame.

Art. 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicaçao, revogadas as disposiçOes ern contrârio.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTh'E DOIS DIAS DO MS
DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DOZE. /

UNICIPAL
/

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.9804100 - CNPJ 03.741.68310001-26
... mundonovo. ma gov. br

Diano Oficial
11L- 	 Mundo Novo MS

L'I9dU tie uivuigaçao ariciai cia munic 	 Criado pela Lei no  73812009
Segunda-leira, 04 de Junho de 2012

MM TECNOLOGIA E CAPACITACAO 	tZZt Ztt,.

%YJ cis

LTDA EPP:06308429000 127

PREFEI11JRA MUNICIPAL DC MUNDO NOVO
Estado do Mato Grosso do Sul
AVISO
EDITAL DE LICITAcAO
PREGAO PRESENCIAL N°. 046)2.012
PROCESSOADMINISTRATIVO W. 13712.012
o MUNICIPIO OE MUNDO NOVO. Estado do Maw Grosso do Sul. lorna
pUblico p&a ciOnda do todos as interessados. QUO 50 encontra aborts a
IiOlaçâo. modakdade PREGAO PRESENCIAL, nos ferrets cia Legislacâo
pa rtinen to:
OBJETO:- C) obeto do prnsente licitaçio é a se4e0o do propostas, coin
vistas a contrataçao de Empresa (s) para a prosta09 cia serviços do

-. 	rnetalurgia, visando a reforms complete do cobertura do predlo seda do
Adrninisuaçâo Municipal, Iocalizado no Avenida Campo Grande n°. 200,
BaIrro Centro: refornia complete da cotorlura do prédio do Sacrelaria
Municipal do Assistência Social - Programa Geraçao do Renda. Projcvom
e Centro de Qualiricacao Profissionar. Iocabzado no Rua Olavo Bilac n°.
620. Bairro Centro: reforma complete cia coboilura do prédic sede cia
Seaetaria Municipal do Agriculture. Pecuãria e Mato Aatieote, locahzado
no Rua Otavo Bilac no. 570, BaiTo Centro. a rolorma complete cia cobertura
o rnanutençâo de esinituras internee do Ginasio do Esportes Professor
Antonio Alves, Moreiri. locaFtzado na Avenida JK. Bajrro Bemecic
Munic4po de Mundo Now MS. de acordo coin a desaio. ospecitcaçao a
quantitalivos, coastantes noAnexo IV. pane integrante do Edital:
LxECucA0:. Indireta, sob o regime do empreitada pci Tenor preco,
TIPO:- manor preco par Iota:
DATA. 1-IORARIO E LOCAL DA SESSAO 0€ JULGAMENTO:- 20 de junho
do 2.012, as 0800mn. na sala do reunioes do Prefeitura Municipal de
Mundo Now MS:
o Edutal a sass Anexos, cootendo as condiçoes, espedficaç.es a bases
do Licitação. poderão set obtidos no recinto do Departarnento do Material
o Patrimônio do Prefeitura Municipal do Mundo Nova MS. estabelacida
na Avenida Campo Grande W. 200. Bairro Centro. Pot representante
devidamente credendado.
Mundo Now MS. 04 do junho do 2.012. 	-
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO
DPTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
GERSON LUIZ CONTINI
Diretor do Departamento

DECRETO W3.28312012

"DESIGNA 0 CONSELHO MUNICIPAL CE ASSISTENCIA SOCIAL
CU.AS PAPA EXERCER A INSTANCIA DE CONTROLE SOCIAL

DO PROGRAMA SOLSA FAMIUA . PBF E CA PROVIDENCIAS
CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo Nova. Estado do
Mato Grosso do 5th. no usc do was atnboiçes legais. em especial
as consignadas no Lei Federal n° 10.83612004. Decroto Federal n°
5.209)20040 Instsuçio Normativa)MOS n° 0112006.
Consldorando quo é conipetencia dos Municiptos a conslituicão de
&gäo do co.irole social do Program Balsa Familia. sendo facultado
a Administração Municipal utilizer pare esse fim conseiho IS exislente,
respeitada a paridade ent,e govemo e sociedade:
Considerando qua è imprescindivel a acompanhameoto efetrvo cia
sociedade civil na gestio do Program Balsa FamIBa corno coohibuicao
pare uma maior transparénda dos açOes do Estado a garantia do acesso
dos families male vulneraveis so Prograrna. e quo wa operaczonaliraçâo
far.se-á par mejo dos Instincias do Controls Social - ICS dos ontes
federados;
Considerando qua a formação. competencia e alnbuiçOes legais do
Consoiho Municipal do Assistencia Social CMAS. conferidas pela
egislaçào municipal. inethorse adequa a nalureza cia Instincia do Conirole
Social - ICS do Proçrama Balsa Familia- PBF:
Considerando quo a oxecução e a gestao do Proyrama Balsa FamiIia
são pUblicas 0 govemarnentars a dar'seão do forma descentralizada. per
rneio da conjugaço do esforços entre as entes lederados. observadas a
parlidpaçio comunitária a a conlrole social:

DEC RET A:

Art. 1° Fica a Conselho Municipal deAssisténcia Social- CMAS desi9nado
pore exorcer a Instancia do Controle Social - ICS do Programa Bolsa
Farnilla - PBF, observadas as names legais e regularnentares vigentes.
Ait. 20  0 Conselho Municipal do Assisténcia Social . CMAS, atuara no
controls social do Prograrna Balsa Familla - PBF. corn as seguintes
funçäes:

acompanhar. avaliare ñscakcar a execuQão do Programa Balsa Familia
no Ambito municipal:
II . eslimular a integração e a oforta do oulias politicos pUblicas sociais
para as families benekiárias do Pregramna Balsa FamiNe:
Ill - articular-se corn as conselhos selorlais existentes no municiplo
pare garantia do oferta dos Sorinços necossários so cumprimento dos
cord ido nalidades:
IV - contribuir Para a constiuçao e manutcnçäo do urn cadastro qualrllcado,
ciue reflita a realidade socioeconómica do municipro. e assegure
a ñdedignidade dos dodos a a equidade no acesso eQs benelicros dos
politicos pUblicas. voltadas pare as pessoas corn manor rondo;
V . estimnular a participacio comunitSria no conlrole do oxewçSo do
Program Balsa Familia no Smbito jurisdidonal:
Vi . elaborar. aprovar e modrticar o regimento intemo do InstSnda do
Controls Social. a
VU- exercer outras atrbuiçães estaboleddas em nomlas complomentares
do Minstétia do Desenvolvimento Social e Combate a Fome
Art. 3°  - Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicaçào.
revogadas as disposiçOes em contrár:o.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SLJL. AOS VINTE E Dais DIAS DO MES DE
MAID DO ANODE DOIS MILE DOZE,

Anto.,o Cava)canre
PREFEITO MUNICIPAL

OECRETO P3.265)2012

"HOMOLOGA LAUDO CE AVALIAcAO DUE ESPECIFICA E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavalcante, Proleito Municipal do Munda Nova, Estado do Mato
Grosso do Sul, no uso do sims abibuiçaes legais.

D E C R ETA:

Art. 1° - Fica homologado 0 Laudo do AvallaçIo dos Lotes Urbana
conforme rolaçâo ababro,
W do Lola 	Quadrat 	 Area

018 	 332 	 200m2
020 	 332 	 200rn2
021 	 332 	 200,n2
022 	 332 	 200m2
024 	 332 	 200m2
025 	 332 	 200m2
031 	 334 	 187.83rn2
016 	 08 	 424.73m2
01 	 02 	 1.950641n2
Oil 	 360 	 2.916.10m2

Conslante no decieto do nomeao do con,issão especial do avaliaçio
n-32.43/2012 de 20 do marco do 2012
Art. 30  - Este Doaeto entrara em vigor no data do sua publicacáo.
revogadas as dlsposiçôes em contrário,

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDD NOVO. ESTADO
CE MATO GROSSO DC' SUL, ADS VINTE E UM DIAS DO MES DE MAIO
DO ANODE 0015 MILE DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

112